Notas

* Artigo submetido à avaliação em 01 de novembro de 2010 e aprovado para publicação em 01 de dezembro de 2010.

¹ Vários estudos e artigos tratam do tema. Referenciaremos um estudo apresentado recentemente por FRIGHETTO, R., “A ‘longa’ Antiguidade Tardia: problemas e possibilidades de um conceito historiográfico”, in: *Pré-atas VII Semana de Estudos Medievais*. Brasília: Programa de Estudos Medievais da Universidade de Brasília, 2009 (inédito).

² Vale sempre recordar a definição oferecida pelo bispo de Sevilha sobre o termo *católico*, *Isid., Etym., VIII, 1: ... Catholica, universalis, Kath'hólon, id est secundum totum...*, com o significado de *universal* enquanto voltado à *unidade*.

³ *Isid., Etym., VIII, 2, 2: Religio appellata quod per eam uni Deo religamus animas nostras ad cultum divinum vinculo serviendi. Quod verbum compositum est a relegendo, id est eligendo, ut ita Latinum videatur religio sicut eligio.*

⁴ *Isid., Etym., VIII, 1, 3: Cur autem Ecclesia cum una sit, a Iohanne septem scribuntur, nisi ut una catholica septiformi plena Spiritu designetur?...*

⁵ *Isid., Etym., VIII, 1, 1: Ecclesia Graecum est, quod in Latinum vertitur convocatio, propter quod omnes ad se vocet...*

⁶ *Isid., Etym., VIII, 2, 4: ...Proprie autem nomen fidei inde est dictum, si omnino fiat quod dictum est aut promissum. Et inde fides vocata, ab eo quod fit illud quod inter utrosque placitum est, quasi inter Deum et hominem...*

⁷ Cf. TEJA, R., “La cristianización de los ideales del mundo clásico: el obispo”, in: *Emperadores, obispos, monjes y mujeres. Protagonistas del cristianismo antiguo*. Madrid: Editorial Trotta, 1999, p.76.

⁸ Para TEJA, R., “La cristianización...”, p.86, “...Pero como maestro, el obispo necesita también d la retórica. La retórica en el mundo helenístico y romano significaba no sólo la capacidad de defender a los demás mediante el uso de la palabra, sino que era la mejor expresión de la cultura...”.

⁹ Segundo *Or., Hist. Adv. Pag., VII, 1, 1: ...probari de medio queat, unum illum et uerum Deum, quem Christiana fides praedicat...*

¹⁰ *Isid., Etym., VIII, 10, 1: Paganis ex pagis Atheniensium dicti, ubi exorti sunt. Ibi enim in locis agrestibus et pagis gentiles lucos idolaque statuerunt, et a tali initio vocabulum pagani sortiti sunt.*

¹¹ *Isid., Etym., VIII, 10, 2: Gentiles sunt qui sine lege sunt, et nondum crediderunt...; exatadamente o oposto dos verdadeiros fiéis, conforme Or., Hist. Adv. Pag., VII, 1, 5: ...etsi uerissime fortissimeque dicuntur, fidelem tamen atque oboedientem requirunt, mihi autem, uidero an aliquando credituris, certe nunc cum incredulis actio est...*